(6) Sunt ipsa prima μαθήματα ac artes liberales προπαιδεία, ac institutio prævia ad philosophiam et

A ejus clarissimis fratribus, corporalem ætatem ad cultum in spiritu subvehentes, docebant. Pueri enim tenera ac facilis natura, haudquaquam durior obnitatur ad quodcumque ductori placuerit. Idcirco, operæ pretium multæ sobrietatis, ut ad meliora; amplioris vero etiam diligentia ac sollicitudinis, ut ne secus atque oportet discipulum provehat ac instituat. Cæterum illi ceu alumni Ecclesiæ, per eam quoque educandum curarunt, litteris edocen- tes ac pietatis scitis. Sic ergo optime, optimam ac purissimam a parentibus suis formationem a prin- cipio formatur, quam bene admirabilis David, ma- lutinam, ac nocturnæ oppositam, dicit*.

Ubi jam autem ætatis nos primam annorum de- eadem numerasset, perceptaque elementa, quod sa- tis erat, juvenis animum ad capessendas disciplinas formassent; cum primum rursus beatitudinum gra- dum, a Patre luminum de cælo vocatus conscendere deberet, ac pauperem spiritu fieri, pariterque cor- pore humiliari, Byzantium urbium omnium princi- pem ingreditur, atque ad illustre ac clarissimum virtutis gymnasium, magnum, inquam, Studitarum cœnobium, ad patrui nomine Theophanem velut invisendi causa, a parentibus mittitur. Is enim illic asceticæ palæstræ exercitator agebat, cum nu- per lucidissimum luminare, ac magnus veritatis defensor ac præco Theodorus, spiritalem illam fra- trum navim dirigendam suscepisset, piorumque dogmatum splendore orbem totum illustraret.

A divina ergo apparitione sortitus nomen : Theophanes, susceptum amanter nepotem oscu- latus est, puerumque Ecclesiæ dono illi pro nomi- nis ratione, Theodoro scilicet, ejus benedictione donandum, obtulit. Is autem, igneos, inquam, ful- gores micans scintilla pietatis, urbanos pueri mores, aptumque virtutis perceptioni animum provido oculo conspicatus, eum benedixit, jussit- que, quod esset iminaturiori ætate, ut in puerorum diversorio, haud longe a monasterio, litteras edo- cendus, una cum pueris coætaneis hactenus ageret. Agebant enim seorsim sub magno illo, in domo quadam monasterio vicina, jugi contubernio pueri, ita co cavente, ceu animorum præclaro moderatore,

theologiam, ut recte Budæus: hic autem προπαιδεία alia adhuc anterior indicatur, ac rudis quædam elementorum notitia, qualem decennis ætas ferre poterat: fuitque plane Theodori prudentiæ, ut ne statim monachorum choro adlegeret, sed cum pueris, ac puerorum schola extra monasterium educandum curaret, ac disciplinis inbuendum. Ha- buerunt nedum Studitæ ejusmodi scholas, sed et Benedictini, in quorum olim fere cœnobiis fuerunt superstites, ut et ipsius theologiæ; sic ubique Nazaræi mei gnavi fuerunt in Domini vinea ope- rarii.

ut ne qua inde monachis ~~prolestia~~ ^{prolestia} fieret. Proficiebat ergo sapientia, ~~ætatē~~ ^{ætatē}, ac gratia ^a, æqualium ludos omnino aversans : quippe qui a puero admodum ingenio dexter atque sobrius esset. Superna namque providentia, cui mortales diversis donis coronari placuit, propriam enique indolem cognatam fere indidit, ut videntes possint discernere, siquidem, ut ait quidam Sapiens : *Amictus, gressusque, ac risus viri, de illo annuntiant.*

Quia vero pro ætatis ratione provehens, ingenue admodum ac studiosè disciplinas prævias, ac quibus ad majora aditus perstruatur, didicerat, jamque deinceps pingendi scientiam qua recte scribatur, comparare oportebat : hanc nihilominus abundo adjecit, utilissimus effectus scriba velox ^B naturæ celeritate, qua maxime plures comparatum habent, rem ejusmodi cum laude præstare. Quamobrem suæ in Christo conversationis non paucis brevi experimentum præbens, omnibus admirationi habebatur ; communique præposito, animi sulcum mandatorum aratro quotidie sciidente ac excolente, virtutis multiplicis fructus proferebat. Primus, cætus omnis æqualium, divinum Dei templum, in quo stationem habebant, ingrediebatur ; omniumque novissimis illo exhibat : ac sacris Patrum narrationibus attente aurem inclinans, eorumque vitas per dies singulos versans, ad melioris scientiam provehens, deinceps illuminabatur. Uti enim irrigatio arborem aridamque materia ^C ignem consistere facit, sic sane, qua tandem id ratione acceperis, gubernantium cura, sequentium est auctrix.

Jam autem ab imberbi in virum auctus, exque imperfecta ætate perfectam assecutus, carnis sensum militantem adversus spiritus legem festinans destruere, vestimentum salutis illic detonsus induit, ornamento manibus suis sancto Patre nostro ac confessore Theodoro, angelico monachorum habitu.

Plane enim par erat, ut cum ambo multa essent acturi pro æmula vivaque intemerati Christi Dei nostri similitudine, velut alius quidam Timotheus in morem Pauli, admirando huic pugili regeneraretur, quo sic per eos, uti per præfatos, curreret ^D Evangelium nostrum. Se enim totum beatus hic ejus tradens voluntati, velut homo erat, quod spectabat ad ipsum, voluntate carens, procul ac longissime a propria factus voluntate. Nec vero ad eum tantum, quin et ad alios deinceps parvos pariter ac magnos, eandem obedientiam leni animo, ejusque sensu contracto, præclare ostendebat ; ceu quædam ad omnes inanimis statua, divino timore fixus ; inersque ad id omne quod insolentia ac zelus, furorque, ac ira et odium videatur : ita ut sodales monachos stupore afficeret, qui suis ipse